1

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 018/2022

Aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às

dezenove horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a

Câmara Municipal de Roca Sales, com a presença dos Vereadores Tairo Weirich,

como Presidente; Paulo Ricardo Gonçalves, como Vice-Presidente; Henrique

Pivatto, como Secretário; Cleber Scotta, Cleiton Telocken, Gilvani Bronca,

Jaquisele dos Santos e Nelson Vasconcelos Salvador. Verificado o número

regimental, o Presidente, invocando a proteção de Deus, declarou aberta a Sessão.

Cumprimentou os colegas, os servidores da Casa, a imprensa, o público presente

e os internautas que acompanhavam a Sessão. Após, reiterou que, como nas

sessões anteriores, não seria feita a leitura da Ata n° 017/2022, da Sessão Ordinária

do dia 18 de julho de 2022. Registrou, ainda, que a referida Ata foi previamente

disponibilizada aos vereadores, de forma eletrônica, para análise. Assim, de

imediato, colocou a ata para apreciação e votação do Plenário, restando aprovada,

por unanimidade. Após, foi solicitada a leitura dos expedientes. EXPEDIENTE

DO EXECUTIVO: Não Houve. EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO:

Requerimento de n° 059/2022, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves.

Requerimento de n° 060/2022, da Vereador Nelson Vasconcelos Salvador.

Indicações de números 041/2022, 042/2022 e 043/2022. EXPEDIENTE

EXTERNO: Não houve. Na sequência, o Presidente informou que não houve o

protocolo de Projetos de Leis do Executivo. Na sequência o Presidente, solicitou

a leitura dos Requerimentos, de forma individual. Requerimento de n°

059/2022, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves, solicitando para que seja

Certifico que a presente Ata foi
aprovada por unanimidade, na
Sessão do dia 01/08/2022, e
publicada no painel oficial da
Câmara, no dia 01/08/2022.

Roca Sales, 02/08/2022.

Lucas Matheus Zerwes
Diretor de Expediente

2

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

oficiado ao Executivo Municipal para que, através do Setor Competente, forneça

a identificação detalhada das áreas verdes e institucionais localizadas no bairro Pôr

do Sol, com a identificação de número de matrícula, metragem, delimitações e

localização das referidas áreas. Requerimento de n° 060/2022, do Vereador Nelson

Vasconcelos Salvador, solicitando que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa Legislativa, dentro do prazo

legal, informações sobre o pagamento de horas extras aos servidores públicos

municipais, referente aos meses de janeiro a junho de 2022, em especial: relação

nominal dos servidores públicos municipais que receberam pagamento de horas-

extras, considerando o período de 1º de janeiro a 31 de junho de 2022, com

relatório detalhado por Secretaria Municipal e/ou órgão público municipal,

especificando mês a mês, o nome do servidor, o valor total dos vencimentos, a

quantidade de horas-extras prestadas o valor pago de horas-extras. Os

requerimentos foram colocados para apreciação e, após, para votação, restando

aprovados por unanimidade. Dando andamento, o Presidente solicitou leitura

das indicações, de forma individual. Indicação de n° 041/2022, do Vereador

Paulo Ricardo Gonçalves, solicitando para que seja colocado um Ecoponto para

recolhimento de entulhos, tais como, restos de materiais de construção e galhos,

no Bairro Morada do Sol. Indicação de n° 042/2022, do Vereador Paulo Ricardo

Gonçalves, solicitando para que, através do setor competente, realize a

demarcação do espaço e a instalação de telas de proteção nos fundos da praça

situada na Rua Primeiro de Maio. Indicação de n° 043/2022, do Vereador Paulo

Ricardo Gonçalves, para que, através do setor competente, seja colocada uma

placa para embarque/desembarque entre às 16 horas e 30 minutos até às 17 horas

e 30 minutos, na Avenida Geral Daltro Filho, em frente a Empresa Couros Bom

Retiro. O Vereador proponente apresentou suas razões. EXPLICAÇÕES

PESSOAIS: O Vereador Nelson Vasconcelos Salvador, devidamente inscrito,

apresentou imagens referentes a rede de água do Bairro Sete de Setembro,

informou que conversando com a Diretoria da qual também é membro, salientou

estar preocupado com a situação, pois a Prefeitura Municipal publicou em suas

redes sociais a destinação de verba no valor de R$100.000.00 (cem mil reais ) para

a reestruturação da referida rede de água, porém o recurso Federal que foi

disponibilizado ao Município foi de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil

3

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

reais). O Vereador destacou ter ciência de se tratar de recurso livre para saúde,

porém esse seria o valor ideal para finalizar a rede de água no Bairro; ressaltou ser

de fundamental importância que os encanamentos de todas as ruas sejam refeitos,

porém já fazem mais de seis meses que a situação não anda. O Vereador Cleiton

Telocken, solicitou aparte, disse ter sido parceiro na busca de recursos para a rede

de água do Bairro Sete de Setembro, sendo acordado que seria efetuado a

substituição de todas ruas onde tiver problema. O Vereador Henrique Pivatto,

solicitou aparte, questionou se houve uma empresa que ganhou a licitação ou se

encontra parada como as demais obras. O Vereador Nelson, finalizou dizendo que

espera que a rede seja concluída, no quesito licitação destacou que demoraria um

pouco, pois estão sendo realizados orçamentos. O Vereador Paulo Ricardo

Gonçalves, devidamente inscrito, apresentou imagens da Praça da Rua Primeiro

de Maio, onde solicitou algumas melhorias. Após, destacou também a importância

de ter uma aérea de lazer no Bairro Por do Sol, motivo pelo qual solicitou a

documentação da localização de áreas verdes e institucionais do referido bairro,

visando a análise de projeto para uma aérea de lazer no Bairro.  A Vereadora

Jaquisele dos Santos, devidamente inscrita, fez um breve relato da última semana.

Destacou que na última quinta-feira, o Deputado Federal Alceu Moreira, esteve

presente em Roca Sales para um breve encontro, onde foi destacado a importância

da agricultura. Já no Sábado, ocorreu uma palestra com a Doutora Paula Anderle

relacionada ao autismo, tendo mais de cento e vinte pessoas inscritas, reiterando a

importância do tema. Ao final, parabenizou a todos colonos e motoristas pela

passagem do seu dia, deixando uma mensagem para estas duas classes. Dando

andamento, o Presidente, consultou a possibilidade de adiantamento da Sessão

Ordinária do dia 15 de agosto para o dia 08 de agosto, pois existe o interesse de

alguns vereadores de viajarem para Brasília, restando aprovado por unanimidade.

Na sequência, o Presidente Tairo convidou a todos para participarem da próxima

Sessão Ordinária, no dia 01 de agosto de 2022, às 19 horas, no mesmo local. Nada

mais havendo a se tratar, declarou, sob a proteção de Deus, encerrada a Sessão.

Sala das Sessões, 25 de julho de 2022. Registre-se. Publique-se.

Tairo Weirich   Paulo Ricardo Gonçalves Henrique Pivatto

Presidente   Vice-Presidente  Secretário

4

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Antonio Valesan       Cleber Scotta                        Cleiton Telocken

Vereador   Vereador              Vereador

Gilvani Bronca                       Jaquisele dos Santos           Nelson A. Vasconcelos Salvador

Vereador     Vereadora   Vereador